Proverbia.

A

Ante alios venerare deum: venera-
 re parentes.
 Amens est: qui deum non timet.
 A peccato abstinet: qui diuinā ma-
 iestatem contemplatur.
 Anima ex corporis actionib⁹ p̄det
 A veritate profusus abhorret: q̄ cor-
 poris nō anime studet.
 Amicorū propriū est prosperis con-
 gratulari: aduersis succurrere.
 Arrogantia est seipsuz cōmēdare:
 ignorantia: suo loco tacere.
 Afflicto nihil est dulcius opportu-
 na consolatione.
 Ad bonas artes feruens incumbet:
 ob temporis celeritatem. Peritia
 illustrat: imperitia fedat.

Amaram ⁊ dulce: castigatio ⁊ lu-
 xuria. Ad medicina amara corp⁹: cō-
 fessio amarissima animā curat.
 Amice: equidē nesciui te egrotasse:
 quia visitassem. insulsa ⁊ inepta ex-
 cusatio. Deuisti scire.
 Adulator: ceteris vespa ē: suis vipa
 Adulatoris multo magis: q̄ alteri⁹
 verbis magnorū p̄ncipiū iēnia
 corrumpuntur.
 Amor placet: venus nō placet.

B

Beatus is esse nō potest: cui aliqua
 rerum inest perturbatio.
 Bona querēda nobis sunt: vt que-
 sitis ad vtriusq̄ vite commodita-
 tem bene vtamur.

Bonorum amissionē: si quis a puerl-
tia non ita edoctus est: ut refarcire
aut equo animo ferre possit: seipsum
quoque penitus amittet.

Balbus sola necessitas eloquentē
reddit.

Bis in paupertatem qui sua culpa
deuenit: nec eam reppulit: infortu-
natissimus est.

Corpus nitidū seruare debemus:
multo nitidiorē animam.

Clementia magna est: nocentibus
parcere: maior: cū possis: nō offe-
re: maxima benefacere.

Cui seruias diligenter inspicito: ne
postmodū de te ipso cōqueraris.

Confide virtuti.

Clericus vacās ocio: e numero bo-
norum reiiciendus est.

Cicero etiā maledicendo: bñdixit.

Claue: ne nimia amici liberalitas
te rusticum faciat.

Cultus ager si spinas pducit: mali
soli natura est: ita homo instructus
si viciosus sit: mali ingenij est.

Difficillimum est inter mortales si-
ne molestijs viuere.

Deus nō minus in hoc quā in altero
seculo peccatores punit.

Duo sunt inimici capitales: virtus
et viciū.

Diuēs indoctus sine moribus que-
dam pecus haberi debet.

Eo modo viuere: ut perpetuo viuas.

Fortuna vel industria amicitias p-

bet: seruat prudentia.
Fac abhorreas ab eo: quod i alijs
turpe existimas.

Bonus in homine minus queren-
dum est quā virtus.

Graue est ab amico palam offendi
gravius latenter ledi.

Seminatus debet esse dolor: bis re-
prehensio: errare.

Besta clarissimorum virorum in omni
virtutum genere imitanda nobis
proponamus.

Dominū nullū animal comodius et
perniciosius muliere.

Hoc habet naturale virtus et viciū
ut diu latere nequeant.

Humanitas nocuit: nocuit diuitas
Habet id boni egrotatio: omnes
iniurias remittimus: odia deponi-
mus: quodque optimū est: deo pro-
pinqui efficimur: et in posterū pru-
dentiores.

Inuidi pena est: nō inuidiosi.
Inuriā inferre nō decet: multo mi-
nus non remittere.

Is semper age: quod te egisse nun-
quā peniteat.

Inter fortes habendus est is: quē ra-
tio mouet: non autem ira.

Iuuenilis etas iuuenilia exproscit.
Iudex negans alteri litigantiū iu-
sticiā: plures interdum inducit in-
iusticias.

Infelicissimū genus eorum est: qui
de alijs tantum predicant: de se ni-
hil habentes.

h iij

Nullū vere amicum reputa: qui nullo emolumentorum spe: neq; vlla uictus gratia te frequentat.
In cōsulendo agas te senem: in irascendo puerum imitare.
Is est penitens mētis inops: q̄ solū p̄sentis: nō futuri memor sit seculi.

¶

Lenitur saltem omnis dolor: amicorum consolationibus.
Labor honestarū rerū q̄nto durior videt: tanto iocundior futurus est.
Labra et dentes: ociosi verbi: non boni: sunt frena.

¶

Amendaciū et si per seipsum sedum est: tanto tamen sedius: quāto maior is a quo cōmittitur: habetur.
Adifer est is: qui omni spe destitutus est.
Adagni labores magna premia expescunt.
Adifera est poetarū cōditio aliorū laudes canūt: suas deplorant miserias: quas si nō habent: summo labore adinueniunt.
Adiferi nihil est in vita: sene: egente: egroto: vicioso.
Adatoꝝ seuerū potius q̄ iocundū te prebeas: minoribus contra.
Aulto minus dedecus est: nunq̄ studuisse q̄ male.

¶

Nō ociosis virtus quesita est.
Nihil infelicius q̄ amicitijs carere.
Nihil ab humanitate ab ipsaq; ratione magis alienū puto q̄ amicitiam lampidem comparatam leuibus causis frangere.

Nunquam desperandum.

Non doleas si tibi immerito detrahitur: dole si merito.

Nunq̄ virtus contremuit.

Non cupimus senes fieri: sed viuere: et tamē qd̄ maxime odiosus est: dū viuim⁹: inuicti senes efficimur.

Nemo ab amico plus eo qd̄ dare velit: capiat: nec plus dare q̄ velit.

Nunq̄ oberrabis si in omnibus dictis ac factis prudentia vteris.

Nihil habet humani: qui calamitatibus nō mouetur alienis.

Nascentes spine ab agro vellende sunt: ne radices altius faciāt: eadē seruanda est in hominibus regula.

⊙

Optima queq; facere prius q̄ dicere debemus.

Odiosus est oibus auarus diues.

Omne infortuniorum initium aut insolentia aut negligētia facit: aut his exceptis casus.

¶

Potius doctus pauper: q̄ indoctus diues. Siquidē alteruz deesse potest: alterum nunq̄ esse desinit.

Plus quas fortis est: qui inter delicias venire non excitatur.

Paupertatē: quantū possumus: fugiamus: si nō possumus: patiēter dorso feramus: quia res est que diligentia repellitur.

Plus est iracundiā cohibere: quā inimicos vincere.

Potius tu fias alijs bonorū exemplar: quā alij tibi.

Poeta dum alios celebrat: seipsus immortalē facit.

Potior est pauperis cōditio: q̄ diuitis iniuste possidentis. **P**auper enim nostro cruciat seculo: diues sempiterno: Ille nullū sentit murmur: hic omnium cōcutit querelis **P**lus q̄ mortuus est: qui nulla gloria excitatur.

Q

Quod alij negaturus es: ab alio nō petas.

Quod pro te equū iudicas: p̄ alijs iniquū censere noli.

Que naturaliter euenire solent: mirari non debes.

Quem probis liberis fortuna siue deus orbauit: lugere nolit: lugeat cum viciosi moriuntur.

Quod ignoras: non erubescas ab alijs discere.

Que alios faciēda mones: tu ipse in primis facias.

Quod nūq̄ credidisti forte fuit: ita quod nō est: futurum credas.

Qui pro deo auarissimus: pro diabolo liberalissimus est: nō viuet in eternum: sed qui contrafecerit.

Quod diu multo labore quesuisti caue ne cito propter iram perdas.

Qualis quisq̄ sit: se se ipse ostendit

R

Rusticus magis putāndus est quas ignar⁹: qui veritati nimis resistit.

Reū criminis se facit: qui nullo culpante defensionem queritat.

Rebus p̄clare gestis gaudem⁹: geramus ergo semper res claras: vt semper gaudere possimus.

S

Sapiētis est laudē ⁊ gloriā i virtute

nō in fortūe bonis sitas arbitrari. **S**atis diues est: qui aīo diues est. **S**e ipsus vincit: qui bilem tēperat. **S**apiens euentum prius rerum: q̄ initia prospicit.

Seuerus: iustusq̄ princeps lupus cum agno colludere faciet.

Solers nauta scopulos euitat: vtr temperatus mulierum blādicias.

Sūmope aiaduertēdū est: q̄d: vbi q̄ndo: ⁊ corā quibus loquamur.

Seru⁹. q̄ nūq̄ fugit. posset aliq̄ndo fugere. sic q̄ mal⁹ nunquā fuit.

posset aliq̄ndo mal⁹ esse incipere.

Si p̄ bñficio collato. i gratitudinē cōsequis. vindictā nō q̄ras sumere s̄ deo optio maxio oīa cōmēda

Si q̄d grate dicitur⁹. aut factur⁹ es animo sepius premeditare.

Si quis ad aliq̄d puenire fastigi⁹ desiderat. opus est ei virtute. prudentia. patientia.

Summa est dissensio virtuti cui⁹ inuidia. ab initio virtus opprimitur

postremo cum laude gloriosa victrix existit.

T

Talē te exhibeas. qualē profiteris.

Tanta est virtutis vis. vt ab inimico possessam diligamus.

Tēpus perditum dolem⁹ interdū caueam⁹ igitur q̄d adhuc nō perdidim⁹. idē tēdē aliq̄ndo doleam⁹

V

Vitam ducit in tenebris: qui vicio se viuit.

Vive letus. vt longius viuas.

Vicium a deo sordidū est. q̄d etiā ipsi vicioso odio sit.

Virtus a deo clara est: ut a viciosis
ametur.

Eis fieri proximus deo in aduer-
sis patiens esto.

Virtutem in alijs laudare gaudes:
fac ut ab alijs in te eā laudari glo-
rieris.

Vita humana brevis est: quā duz
tristes viuimus: multo breuiorem
facimus.

Vetri: q̄ ultra modū indulget: totū
corpus cum anima perimit.

Venetijs cuz essem: et inter tot opu-
lentias: ac diuitias: nūmis ad qua-
drantem carerem: ut durum tem-
pus agerem. dixi ipse mecū. quāti
hoc litterarū: quod habes: nō ven-
deres: decem: non: centum: non:
quāti ergo: mille aureis: minime.
igitur existimes te plus mille au-
reis possidere.

Índice Onomástico

Afonso (D.) — 165, 166, 169
Albuquerque, Luís de — 167
Alexander (Alessandro Tartagni) — 167
Barbatus (Andrea Barbazza) — 167
Barreto, Manuel Saraiva — 166, 190
Batelli, Guido — 165, 189, 190
Bolonha — 167
Cavaleiro, Estêvão — 165, 190
Cícero — 175
Deus — 173, 177, 185, 187, 189
Erasmus, Desidério — 166, 190
Ferrara — 167
Itália — 165
João II (D.) — 165, 169
Jorge (D.) — 165, 166
Leonor (D.) — 169
Fernandes, Valentim — 165, 190
Pinto, A. Guimarães — 166, 180
Ramalho, Américo da Costa — 165, 166, 169, 190
Roterdão — 166, 190
Santarém — 169
Sículo, Cataldo Parísio — 165, 166, 167, 169, 190
Sousa, António Caetano de — 165
Veneza — 167, 189